- 1 -

校（院）字〔2021〕103 号

关于印发《山东第一医科大学（山东省医学科

学院）经济活动内部控制规范（暂行）》等

3 项制度的通知

各单位、各部门：

    《山东第一医科大学（山东省医学科学院）经济活动内部

控制规范（暂行）》《山东第一医科大学（山东省医学科学院）

会计档案管理办法（暂行）》《山东第一医科大学（山东省医学

科学院）会计人员管理办法（暂行）》等 3项制度已经校（院）

党委会议论研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

山东第一医科大学
（山东省医学科学院）
山东第一医科大学
（山东省医学科学院）
山东第一医科大学
（山东省医学科学
院）医科大学

（山东省医学科学院）
科大学

（山东省医学科学院）

文件

文件

文件

 - 2 -

（此页无正文）

山东第一医科大学（山东省医学科学院）

2021 年 5 月 25 日

 - 22 -

山东第一医科大学（山东省医学科学院）

会计人员管理办法（暂行）

    第一条  为加强校（院）会计人员管理，规范会计人员行

为，根据《中华人民共和国会计法》及相关法律法规的规定，

制定本办法。

  第二条  会计人员，是指根据《中华人民共和国会计法》

的规定，在国家机关、社会团体、企业、事业单位和其他组织

中从事会计核算、实行会计监督等会计工作的人员。

  会计人员包括从事下列具体会计工作的人员。

  (一)出纳；

  (二)稽核；

  (三)资产、负债和所有者权益(净资产)的核算；

  (四)收入、费用(支出)的核算；

  (五)财务成果(政府预算执行结果)的核算；

  (六)财务会计报告(决算报告)编制；

  (七)会计监督；

  (八)会计机构内会计档案管理；

  (九)其他会计工作。

  担任校（院）会计机构负责人(会计主管人员)、总会计师

的人员，属于会计人员。

  第三条  校（院）会计人员从事会计工作，应当符合下列

 - 23 -

要求。

  (一)遵守《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制

度等法律法规；

  (二)具备良好的职业道德；

  (三)按照国家有关规定参加继续教育；

  (四)具备从事会计工作所需要的专业能力。

第四条  会计人员应当具有会计类专业知识，基本掌握会

计基础知识和业务技能，能够独立处理基本会计业务，表明具

备从事会计工作所需要的专业能力。

校（院）根据国家有关法律法规和本办法有关规定，判断

会计人员是否具备从事会计工作所需要的专业能力。

第五条  校（院）根据《中华人民共和国会计法》等法律

法规和本办法有关规定，结合会计工作需要，任用(聘用)会计

人员。

校（院）任用(聘用)的会计机构负责人(会计主管人员)，

应当符合《中华人民共和国会计法》等法律法规和本办法有关

规定。

校（院）应当对任用(聘用)的会计人员及其从业行为加强

监督和管理。

第六条  因发生与会计职务有关的违法行为被依法追究刑

事责任的人员，不得任用(聘用)其从事会计工作。

因违反《中华人民共和国会计法》有关规定受到行政处罚，

 - 24 -

五年内不得从事会计工作的人员，处罚期届满前，不得任用(聘

用)其从事会计工作。

第七条  校（院）应当根据有关法律法规、内部控制制度

要求和会计业务需要设置会计岗位，明确会计人员职责权限。

第八条  本办法自发布之日起施行，其他相关文件同时废

止。

第九条  本办法由计划财务部负责解释。

第十条  未尽事宜按上级有关文件执行。

山东第一医科大学（山东省医学科学院）党委办公室    2021年5月26日印发